
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 1 PREPARATORE 
AUTOMATICO NGS DA DESTINARE ALLA SC EMATOLOGIA 
LABORATORIO PAOLO BELLI. SPESA COMPLESSIVA EURO 
153.720,00 IVA 22% INCLUSA.

IL DIRETTORE 
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferitagli con deliberazione del Direttore generale n. 9 del 04.01.2024

Evidenziato che il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i. è il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti;
Premesso che:
1. con nota mail in data 02.08.2024, il direttore della SC Ematologia:

- ha richiesto l’acquisto di un nuovo preparatore automatico, propedeutico 
all’esecuzione del sequenziamento di nuova generazione (Next generation 
Sequencing, NGS), in quanto il preparatore attualmente in uso presso il Laboratorio 
“P. Belli”, ha già saturato la sua funzionalità e, pur in fase di potenziamento, anche i 
preparatori propedeutici alla NGS in genetica medica risultano da tempo indisponibili;

- ha individuato lo strumento Clinical NGS STARlet UV + CMG-307 Chemagic Stand 
96-PCR che presenta le caratteristiche necessarie allo svolgimento dell’attività sopra 
descritta, commercializzato da Arrow Diagnostics SRL di Genova, con una spesa 
complessiva presunta pari a € 126.000,00 + IVA 22%, il cui costo è finanziato con i 
fondi di ricerca della citata struttura;

2. con mail in data 02.08.2024 il direttore della SC Ingegneria clinica ha espresso parere 
favorevole all’acquisto in argomento per gli aspetti tecnici di competenza;

Dato atto che per l’affidamento della fornitura in argomento è stata determinata una base 
d’asta di € 126.000,00 + IVA 22%;
Riscontrato, al riguardo, che è possibile avvalersi della procedura di affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023;
Rilevato che Arrow Diagnostics Srl, nel termine assegnato del 08.10.2024 ore 17:00, ha 
risposto all’invito della procedura di affidamento diretto ID SinTel 190275771, formulando 



l’offerta economica prot. informatico 1728307575851 del 07.10.2024 per un importo 
complessivo pari a € 126.00,00 + IVA 22%, inclusi oneri di sicurezza per rischi 
interferenziali;
Constatato che il RUP, richiamate le disposizioni del D.L. n. 168/2004, convertito in Legge 
3.7.2004 n. 191 e le istruzioni impartite dalla Regione Lombardia – Direzione Generale 
Sanità con Circolare del 24.09.2004 prot. H1.2004.0049609, gli adempimenti al riguardo 
previsti dalla delibera n. 1263 del 13.10.2004, nonché le prescrizioni del D.P.C.M. 
11.07.2018, ha verificato che:
- attualmente, non risultano attivate convenzioni CONSIP/ARIA per l’acquisizione della 

fornitura di cui trattasi;
- la fornitura in oggetto non è ricompresa nelle categorie merceologiche di cui al D.P.C.M. 

11.07.2018, ai fini dell’attuazione di quanto previsto all’art. 9, comma 3 del D.L. 
24.04.2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23.06.2014, n. 89;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023, le verifiche effettuate sulla 
sussistenza dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all’operatore economico 
offerente hanno dato esito positivo;
Ricordato che il costo complessivo della fornitura in argomento ammonta a € 126.000,00 + 
IVA 22%, in totale € 153.720,00 e tale onere fa carico al budget dell’autorizzazione n. 7909 
sub 1 del bilancio 2024;
Dato atto che la sig.ra Patrizia Scola, collaboratore amministrativo della SC Gestione 
acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo,

DETERMINA

1. di prendere atto dell’espletamento della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50 del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 per l’assegnazione della fornitura di un preparatore 
automatico NGS, da destinare alla SC Ematologia Laboratorio Paolo Belli, per un importo 
complessivo pari a € 126.000,00 + IVA 22%, in totale € 153.720,00, oneri sicurezza per 
rischi interferenziali inclusi;

2. di aggiudicare a Arrow Diagnostics Srl di Genova la predetta procedura di affidamento 
diretto;

3. di prendere atto che:
- ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023, le verifiche effettuate sulla sussistenza dei 

requisiti di ordine generale e speciale in capo all’operatore economico offerente hanno 
dato esito positivo;

- nel caso di specie, a norma dell’art. 55, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, la stipula del 
contratto ha luogo in deroga al termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3, del 
medesimo decreto;

- si provvederà, pertanto, alla stipula del contratto con la sopracitata società, mediante 
scrittura privata in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del suddetto 
decreto;

4. di dare atto che il costo complessivo relativo all’affidamento della fornitura in argomento 
ammonta a € 126.000,00 + IVA 22%, in totale € 153.720,00 e tale onere fa carico al 
budget dell’autorizzazione n.7909 sub 1 del bilancio 2024;



5. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del D. 
Lgs. n. 36/2023, il collaboratore della SC Ingegneria clinica ing. Mattia Begnis, nei 
confronti del quale si è proceduto all’accertamento dell’insussistenza di cause 
d’incompatibilità e di conflitti di interesse;

6. di dare atto che la sig.ra Patrizia Scola, collaboratore amministrativo della SC Gestione 
acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Enrico Gamba

Il responsabile del procedimento:  Scola Patrizia
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 742/24)

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 1 PREPARATORE AUTOMATICO NGS DA DESTINARE ALLA 
SC EMATOLOGIA LABORATORIO PAOLO BELLI. SPESA COMPLESSIVA EURO 153.720,00 IVA 22% INCLUSA.

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 18/10/2024 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☐   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☒   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

7909/2024 1 x  € 153.720,00

     

     

     

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☒   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:       Importo 4:  

Bergamo, 18/10/2024 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

 102240010 Attrezzature sanitarie e scientifiche 7909/2024 1  € 153.720,00

     

     

     

Bergamo, 18/10/2024 Il Direttore

Dr.ssa. Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2024-10-22T07:25:53+0000




